
PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU 

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

 

 
Foz do Iguaçu, 01 de julho de 2025. 

 
Ofício nº 8025/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO
 
 
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 336/2025
 
 

Senhor Presidente,

                        

Em atenção ao Requerimento no 336/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo 
Ofício no 719/2025-GP, de 12 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre reforma e expansão do Centro 
Municipal de Educação Infantil – CMEI – Antônio Ferreira Damião Neto, remetemos a manifestação da Secretaria 
Municipal da Educação, por meio do Memorando no 46565, de 30 de junho de 2025.

 

Atenciosamente,

 

 

 

Ao Senhor       
PAULO APARECIDO DE SOUZA 
Presidente da Câmara Municipal 
FOZ DO IGUAÇU – PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br 

 
 

 

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMED / DIAE - MANUTENÇÃO PREDIAL - ENGENHARIA 
CIVIL Data: 30/06/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E 
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS 
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 336/2025

Número: 
46565/2025

 
Atendimento ao requerimento 336/2025 – Informações sobre a reforma ou construção do novo CMEI 
CMEI Antônio Ferreira Damião Neto.

 

 

Dentro do prazo legal, informações sobre a reforma ou construção do novo CMEI Antônio Ferreira 
Damião Neto, conforme segue:

1 -Existem projetos de reforma e expansão do CMEI Antônio Damião? Se sim, requer uma 
cópia do projeto arquitetônico com memorial descritivo das intervenções pretendidas na 
unidade em questão;

R: Considerando que o planejamento financeiro do ano 2025 é pautado pela gestão anterior 
(2024), informamos que para esse não houve direcionamento financeiro para construção de uma 
reforma e ampliação escolar. No entanto, tais demandas têm sido levantadas e triadas para melhor 
atender na nova programação orçamentária.

2 – Com relação aos recursos que serão necessários para a reforma e expansão do CMEI, 
qual o custo estimado da obra e se há recursos provisionados para realizar tal intervenção?

R: Para o levantamento orçamentário se faz necessário primeiramente entender qual é a 
necessidade real da demanda: (ampliação, reforma, demolição, reconstrução, adequação) serviços 
que a pré-requisitam de um projeto a ser elaborado pela SMPU. O que posteriormente segue para 
a criação de uma planilha orçamentária no próprio SMPU.  

3 – Caso não haja recursos provisionados para execução desta obra de reforma e expansão 
o questionamento que se faz vem no sentido de entender se o município está buscando 
viabilizar os recursos nos governos federal e estadual e de qual forma se daria?

R: A equipe de engenharia e manutenção da SMED tem atendido as demandas de manutenções 
escolares de forma emergencial conforme sinalização de demandas e preventivas de 
equipamentos conforme as normas específicas.

No entanto com já tem ocorrido a SMED e tem se colocado a disposição dos parlamentares em 
apoio à captação de recursos.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 46.565/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 336/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=fe9f16a2-a315-4cc2-a570-02ad4ab2d208

Hash do Documento

Código para verificação: 

fe9f16a2-a315-4cc2-a570-02ad4ab2d208

8B2D511E7893851079DB7548FDC32CBD596975803E071F7CDEBB591EB87484B4

 VALDIR TEIXEIRA JUNIOR  (Signatário) - CPF: ***16377933** em 30/06/2025  14:01:29 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 SILVANA GARCIA ANDRE  (Signatário) - CPF: ***25894987** em 30/06/2025  17:34:31 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 DOUGLAS DA CONCEICAO SANTOS  (Signatário) - CPF: ***06082786** em 30/06/2025  12:12:20 - 

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 01/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

51
7e

76
8a

-e
78

6-
43

a5
-a

25
b-

33
45

7d
f5

28
c3

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 01/07/2025 às 16:41:07
Documento Código: 517e768a-e786-43a5-a25b-33457df528c3 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=517e768a-e786-43a5-a25b-33457df528c3

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 8.025/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 336/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas. 

Para verificar as assinaturas clique no link: 

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=517e768a-e786-43a5-a25b-33457df528c3

Hash do Documento

Código para verificação: 
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Anexos
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RESPOSTA REQ 336-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 46565-2025 - SMED.pdf - 

7b0f7777-705a-4f83-ade6-1fa44d48eba8

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 01/07/2025  16:41:07 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 02/07/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo , 

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no 

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.




